praeceperimus ut <sup>1</sup> a cauculatores nec incantatores <sup>2</sup>, A nec <sup>3</sup> tempestarii vel obligatores non siant; et ubi- cumque sunt emendentur, vel dammentur.

Item <sup>4</sup> de arboribus vel petris vel fontibus, ubi ali- qui stulti luminaria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus, ut iste' pessimus usus et Deo execrabilis, ubicumque inveniatur, tollatur et di- struatur.

OMNIBUS <sup>5</sup>. — 65. Item praedicari necesse est quan- tum malum sit odium vel invidia; quia in lege scriptum est: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argues eum.* Item Iohannes evangelista: *Qui odit fratrem suum, homicida est.* Item in Euangeliō: *Si peccaveris in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum:* et cetera quae ibi leguntur. De avaritia autem apostolum legimus dicentem: *Avari- tia, quae est idolorum servitus, cavenda est.* Item de concupiscentia legitur, quod radix sit omnium ma- lorum. Et in lege: *Non concupiscet <sup>6</sup> rem proximi- mi.*

EPISCOPIS <sup>7</sup>, OMNIBUS <sup>8</sup>. — 66. Item ut homicidia infra patriam, sicut in <sup>9</sup> lege Domini interdictum est, nec causa ultiōnis nec avaritiae nec latrocinandi non siant. Et ubicumque inventa fuerint, a <sup>10</sup> iudicibus nostris secundum legem ex nostro mandato vindici- centur. Et non occidatur homo, nisi lege iubente.

OMNIBUS <sup>9</sup>. — 67. Item et furtū et iniusta conu- bia, necnon et falsa testimonia, sicut saepe rogavimus, prohibete diligenter, sicut et lex Domini pro- hibet.

OMNIBUS. — 68. Et hoc cum magno studio ammo- nite <sup>10</sup>, ut filii honorent parentes suos; quia ipse Dominus dicit: *Honora patrem tuum et matrem tuam* <sup>11</sup>, ut sis longaeus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

SACERDOTIBUS <sup>12</sup>. — 69. d Ut episcopi diligenter <sup>13</sup> discutiant per suas parochias praesbiteros, eorum fidem, baptisma, et missarum celebrations, ut et si- dem rectam teneant, et baptisma catholicum obser- vent, et missarum praees bene intellegant, et ut

#### VARIANTES LCTIONES.

<sup>1</sup> ut nec B. <sup>2</sup> nec i. deest 1. <sup>3</sup> deest 1. <sup>4</sup> concupiscit 1. <sup>5</sup> deest B. <sup>6</sup> deest 1. <sup>7</sup> deest 1, 3. <sup>8</sup> ad 2. <sup>9</sup> deest 1. <sup>10</sup> admonendum est B. <sup>11</sup> tuum 1. <sup>12</sup> deest 1. <sup>13</sup> diligentur 1.

#### NOTÆ.

que in editione Basileensi. In altero Sangallensi, *Pithones consuluntur.* Veteres librarii sepe confun- debant vocabula *consolatio*, *consultatio*, *contatio*. Utendum est exemplis. Nam hinc eruditi possunt in- terdum emendare corruptos veterum Auctorum li- bros. Petrus Pithœus in notis ad collationem legum Mosaicarum, pag. 131: Consultationis vet. consolatio- nis. *Quo modo et in optimo Servii exemplari scriptum est eo loco*, lib. III. *Eneid.* Augurium est exquisita deorum voluntas per consolationem avium aut signorum. Faustius Reiensis epistola quinta: *Pro cuius timore et amore consolatio ipsa tractatur.* Ubi legendum est *consultatio*. Sic in epistola 21 Hormisdæ consolatio dicitur quæ consultatio dicta fuit in epistola 17. Cum autem librarii dubitabant ultra lectio preferenda esset, utramque ponebant; ut in epistola 36 Hincmari, *pro diversorum Patrum consolatione vel consultatione*. Nam in opusculo 45 capitulorum, cap. 25 et 43, legitur simpliciter, *pro diversorum Patrum consolatione*. Sumptus est autem iste locus ex decreto Gelasii de libris canoniciis et apocryphis, ubi pro eo quod Hincmarus hic habet *consolatione*, Nicolaus primus *con- sultatione* posuit in epistola 42 ad archiepiscopos et episcopos apud Gallias constitutos, cuius partem re- fert Gratianus, dist. 19, cap. *Si Romanorum*. In lege Burgundionum, tit. 60, § 1, legitur: *nova lege futuri temporibus consulatur.* Pro quo Codex Bigotianus habet *consolatur*. Apud sanctum Ambrosium sermone sexto legitur: *sine aliqua prædicationis consolatione dimiserim.* Hic vero vetustissimus Codex ecclesiæ Lugdunensis habet *consolatione*. Sic lib. V Capitula- rum, cap. 35, pro eo quod quidam Codices legunt *consultandum*, alii *consulendum*, Normannicus et unus Sangallensis habent *consulandum*. Plura exempla si quis requirit, consulat Salmasium in notis ad Julianum Capitolinum, pag. 92. Illud tantum addam, dictum aliquando fuisse *consolare pro consolari*. Fortunatus, lib. IV, cap. 6, in Epitaphio Exotii episcopi civitatis Lemovicinæ:

*Sed quia non licuit, populum spes consulat illa  
Huic quod pro meritis vexit ad astra fides.*

BALUZ.

\* Ita plerique Codices. Alii, *calculatores*. Regius, Trecensis, et meus, *auguriatores*. Vaticanus unus, Colbertinus, et unus Sangallensis, *auguratores*. Id.

<sup>b</sup> Qui fulgura et tonitrua aliasque aeris tempesta- tes excitare se posse profitebantur. Vide notas ad li- brum Agobardi de Grandine et Tonitruis, pag. 68, et Reginonem, lib. II, cap. 353, 355. Id.

<sup>c</sup> Vide sanctum Gregorium lib. VII, Indict. 1, epist. 5; sanctum Eligium in homilia edita in tomo quinto Spicilegii Dacheriani pag. 215, 217; Reginonem lib. II, cap. 358, 359. Ubi vide notas. Vide etiam capitula data presbyteris, quæ Sirmonius descriptis ex Vati- cano et Casinensi Codicibus. Id.

<sup>d</sup> Sapienter sane ac prudenter ista jubet Carolus. Nam qui ad presbyteri gradum aspirabant, litteris tandem dabant operam donec ad ordinationem perven- nissent, et titulum ab episcopo suscepissent. Postea plerique litterarum studia omittebant, ut patet ex Flodoardo lib. III, cap. 28, de Epistolis Hincmari:

<sup>e</sup> Item pro quadam presbytero qui ea quæ de suo ministerio quondam didicerat, post ordinationem suam per incuriam fuerat oblitus. Itaque episcopus, cum diœcesim suam circuibat, petere tenebatur a presbytero. *Si Epistolam et Evangelium bene legere possit atque saltem ad literam ejus sensum mani- festare*, ut legitur in inquisitione quæ exstat in libro primo Reginonis de ecclesiasticis disciplinis. Rediit deinde hæc temporum infelicitas, ut colligitur ex oratione 26 Isidori Clarii episcopi Fulginatis in sermo- nem Domini in monte habitum, ubi optimus ille episcopus sic clerum suum alloquitur: *Date præterea operam ut eos in litterarum studia progressus faciat* ut in divinis lectionibus versari quotidie et ea in ipsis confiscere spatia possitis quæ vestri ordinis ho- minibus sunt consentanea. Alioqui ne exspectet quis- quam vestrum se ad sacros ordines esse a me promovendum qui ea quæ leget, saltem in sanctorum Evan- geliorum contextu, non sit idoneus intelligere. Nam hoc invisendarum Parochiarum tempore neminem fere sacerdotem reperi qui ea quæ legeret, sciret in- terpretari. Ea de causa hanc saluberrimam Constitu- tionem in Synodo sua anno 1547. Edidit: *e* Illud in primis, quod multorum, ne dicam omnium, malorum in Ecclesia Christi causa est, caveatur, ne temere ac sine judicio sacerdotes recipiantur, præsentim ad curam animarum. Nam in hac visitatione depre- hindimus maximam in e s ignorantiam, ut nonnulli non solum nihil corum intelligent que legunt, verum

<sup>a</sup> psalmi digne secundum divisiones versuum modulantur, et Dominicam orationem ipsi intellegant, et omnibus praedicent intellegendam, ut quisque sciat quid petat a Deo : <sup>b</sup> et ut *Gloria Patri* cum omni honore apud omnes cantetur; et ipse sacerdos cum sanctis angelis et populo Dei communis voce *Sanctus, Sanctus, Sanctus* decantet. Et omnimodis dicendum est presbiteris et diaconibus ut <sup>c</sup> arma non portent, sed magis se confidant <sup>d</sup> in defensione Dei quam in armis.

**ALIQUID SACERDOS** <sup>e</sup>, **ALIQUID POPULUS** <sup>f</sup>. — 70. Item placuit nobis ammonere reverentiam vestram, ut unusquisque vestrum videat per suam parochiam, ut ecclesia Dei suum habeat honorem, simul et altaria secundum suam dignitatem venerentur, et non sit domus Dei et altaria sacra pervia canibus, et ut vasa sacra Deo cum magna veneratione habeantur, et ut sacrificia sanctificata cum magna diligentia ab eis colligentur qui digni sunt, vel cum

**A** honore serventur ; et ut secularia negotia vel vaniloquia in ecclesiis non agantur, quia domus Dei dominus orationis debet esse, non spelunca latronum; et ut intentos habeant animos ad Deum quando veniunt ad missarum sollempnia, et ut non exeat ante completionem benedictionis sacerdotalis.

**SACERDOTIBUS** <sup>g</sup>. — 71. Sed et hoc flagitamus vestram <sup>h</sup> almitatem, ut ministri altaris Dei suum ministerium bonis moribus ornent, seu <sup>i</sup> alii canonici observantiae <sup>j</sup> ordines <sup>k</sup>, vel monachici <sup>l</sup> propositi <sup>m</sup> congregations <sup>n</sup> obsecramus, ut bonam et probabilem <sup>o</sup> habeant conversationem, sicut ipse Dominus in Euangeliō praecepit : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est*; ut eorum bona conversatione multi protrahantur ad servitium Dei. Et non solum servilis conditionis infantes, <sup>f</sup> sed etiam ingenuorum filios adgregant sibi que sociant <sup>p</sup>.

#### VARIANTES LCTIONES.

<sup>1</sup> confident <sup>1</sup>, 3; se deest *B.* <sup>2</sup> sacerdotibus <sup>3</sup>, *B.* <sup>3</sup> omnibus <sup>3</sup>, *B.* tota rubrica deest <sup>1</sup>, 4. <sup>4</sup> deest <sup>1</sup>. <sup>5</sup> seu et *B.* <sup>6</sup> observantia *B.* <sup>7</sup> ordinis <sup>4</sup>. *B.* <sup>8</sup> monachi <sup>2, 3, 3 c., 4.</sup> *B.* <sup>9</sup> proposito *B.* <sup>10</sup> consecrationis *B.* <sup>11</sup> p. vitam et c. h. *B.* <sup>12</sup> adgreditur s. socient <sup>4</sup>. *B.*

#### NOTÆ.

ne recte quidem legere sciant. In nonnullis florentissimi istius regni provinciis, cum plures in una domo sunt filii, primus destinatur continuande genealogie, alter studiis litterarum traditur ut presbyter esse possit : *Il étudie pour être prêtre*; sic enim loquuntur parentes. Ubi vero ordinati sunt in gradu cuius causa accesserant ad studia litterarum, libros deinceps non tractant, sed vitam in otio et silentio per summam ignaviam et inertiam transeunt, partim tabernas ingredientes bibendi et edendi causa contra sanctorum canonum instituta et capitularia sanctionum, partim venationi et aucupio ludoque operam dantes contra veterem disciplinam. Vide concilium Cloveshoviae, cap. 10. BALUZ.

<sup>a</sup> Auctor Vitæ Alcuini : « Juvenis psalmorum modulationem secretam non tantum quantum aliam lectio nem amaverat. » *Id.*

<sup>b</sup> In codice Rivipullensi sic legitur hic locus : « Et ut *Gloria Patri* et *Filio* et *Spiritu sancto* cum omni honore apud omnes cantetur : et ipse sacerdos cum sanctis angelis et dominationibus et potestatisibus, et coeli cœlorum virtutibus, et cherubim, et seraphim et populo Dei, etc. » *Id.*

<sup>c</sup> Legibus enim cautum erat ne sacerdotes arma tractarent, neve agitatores sanguinis essent. Postea tamen censuerunt principes debere illos reipublicæ auxilia ad arcendos hostium incursus. Illi vero processus suas offerebant. Hincmarus epist. 9 ad episcopos Remensis provinciæ, cap. 4. « Qua de re nobis episcopis satis agendum est ne in consilio quod a nobis Reipublicæ ministri secundum Domini Regis mandatum petierint, a nostro ministerio excidamus, et ne de auxilio, quantum Deus unicuique nostrum posse dedeat, abscedamus, sequentes sententiam Domini dicentis : Redde que sunt Cæsaris Cæsari, et que sunt Dei Deo. In auxilio igitur prebeamus arma divina, Jejunia, orationes, lacrymas, implorationes ad sanctorum suffragia; et auxilia divina per nos nostrasque parochias. Cum per haec episcopi se excusarent a prestangis subsidiis in magnis regni periculis, ministri regii reponebant rempublicam aliis auxiliis indigere, et Pippinum regem, cum in Italiam profectus est ad defensionem Seclis apostolice, non ex communicatione apostolica, sed virtute hostili Haistulfum regem Longobardorum oppressisse, Italiam domuisse, justitias sancti Petri obtinuisse. Testis idem Hincmarus in epist. 41 ad Adrianum papam : « Pippinus non excommunicatione

**B** apostolica, sed virtute hostili Haistulfum qualemcunq; regem Christianum oppressit et Italiam domuit, atque justitias sancti Petri obtinuit. » Et paulo post : « Et vos ergo solis orationibus vestris regnum contra Nortmannos et alios impotentes defendite, et nostram defensionem nolite quærere. » Contra sanctus Ambrosius in serm. 86 : « Ubi sunt qui dicunt plus quam preces sanctorum hominum arma posse ? Ecce una oratio Elisæ totum exercitum vulneravit, et unius prophetae meritis omnium est hostium numerus captivatus. » In legibus Edouardi regis Anglie, quæ in appendice Bedæ editæ sunt, legitur, cap. 11, Ecclesiam Anglicanam et etiam omnem terram quæ in dominio Ecclesiæ erat, ubiunque jacebat, liberam et immunitam fuisse a tributo quod Danegeldum vocabant, « quia magis in Ecclesiæ confidebant orationibus quam in armorum defensionibus. » Et Paulus papa, in epist. 20 Cod. carolini, quæ data est ad Pippinum regem, ait regalis potentiaz culmen plus fidei virtute quam bellatorum armis præsidio et fortitudine circumtegi. Elegans porro et festiva est narratio de Philippo Augusto et clero Rhemensi apud Willelmum Britonem in lib. 11 Philippidos. Narrat enim Willelmus Philip-pum, gravi bello implicitum, subsidium petiisse a personis ecclesiasticis provinciæ Rhemensis, istos vero respondisse in hunc modum :

Qui pro rege suo Regi suffragia summo  
Fundere cum preciob; siuot se jure teneri,  
Non solidos dare vel ceasum, ne postea forte  
Ecclesiæ pariant ex consuetudine damnum.

Memorabilem historiam diaconi arma portantis exhibet vetus charta Landaviensis, a clarissimo viro Gulielmo Dugdale edita in tom. III Monastici Anglicani, pag. 208. *Id.*

<sup>d</sup> Ed. Basil., *altitudinem*, sed Heroldus reposuit *almitatem* in margine. Sanctus Bonifacius, epist. 92 : « Propterea almitatis vestrae clementiam diligenter in Dei nomine deprecor. » *Id.*

<sup>e</sup> Hec est lectio Edit. Basil. et omnium vet. exemplarium, uno excepto Tiliano, in quo scriptum est : « Obsecramus ut bonam et probabilem vitam et conversationem habeant. » Quæ sane lectio exstat in capitulari Aquisgranensi. *Id.*

<sup>f</sup> Vita sancti Meinwerci, episcopi Paderbornensis, cap. 2 : « Pueros tam nobiles quam inferioris conditionis in scholam congregatos in divinæ lectionis eruditione nutrire. » *Id.*

Et ut <sup>a</sup> scolae <sup>b</sup> legentium puerorum siant. Psalmos, cantus, <sup>d</sup> compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia <sup>1</sup>, et libros catholicos bene emendatos <sup>2</sup>; quia saepe dum bene aliqui <sup>3</sup> Deum rogare cupiunt, sed per inemendatos libros <sup>4</sup> male rogan. Et <sup>e</sup> pueros vestros non sinite eos vel legendo vel scribendo corrumpere. Et si opus est euangelium psalterium et missale scribere, perfectae aetatis homines scribant cum omni diligentia <sup>5</sup>.

SACERDOTIBUS <sup>6</sup>. — 72. Simul et hoc rogare curavimus, ut omnes ubicumque qui se voto <sup>7</sup> monachicae vitae constrinxerunt, <sup>8</sup> monachice et regulariter <sup>9</sup> omnimodis secundum votum suum vivant, secundum quod scriptum est : *Vota vestra reddite domino Deo vestro*. Et iterum : *Melius est non vorare, quam non reddere*. Et ut ad monasteria venientes, secundum regularem ordinem primo in <sup>b</sup> pulsatorio probentur, et sic accipientur <sup>10</sup>. Et qui ex seculari habitu in mo-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> e. discant. sed et B. <sup>2</sup> e. habeant q. B. <sup>3</sup> aliquid 2. B. <sup>4</sup> libris 1. <sup>5</sup> hic deficit codex 3. <sup>6</sup> deest 1. <sup>7</sup> regulanter 1. <sup>8</sup> q. vota non r. 4. q. vorare et non r. B. <sup>9</sup> capiant 2, 4; recipiantur B. <sup>10</sup> s. quod 1. <sup>11</sup> accedant 1. <sup>12</sup> item..... habemus deuenit 2. <sup>13</sup> deest 1.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Magna Carolo cura erat de studiis litterarum. Itaque Lupus Ferraniensis in epist. 1 hanc ei gloriam tribuit ut studia litterarum per eum copta sint revocari : *Cui littere, inquit, eo usque deferre debent ut aeternam ei parent memoriam*. <sup>b</sup> De schola Paderbornensi ab ipso instituta sic scriptum est in Vita ejusdem sancti Meinwerci, cap. 52 : *Studio- rum multiplicia sub eo floruerunt exercitia, et bona indolis juvenes et pueri strenue institutebantur norma regulari, proficientes haud segniter in claustralii disciplina omniumque litterarum doctrina*. <sup>c</sup> Vide concilium Valentinum III, cap. 18; Reginonem, lib. I, cap. 207, et Maderi praefat. ad Chronicum Montis-Sereni, sive Lanterbergense, pag. 9. BALUZ.

<sup>d</sup> S. Bonifacius epist. 92 : *Quidam sunt monachi per cellulas nostras et infantes ad legentes litteras ordinati sunt*. Leidradus archiep. Lugdun. in epist. ad Carolum M. : *Habeo scholas lectorum, non solum qui officiorum lectionibus exercentur, sed etiam in divinorum librorum meditatione spiritualis intelligentiae fructus consequentur*. Vide Filescum, lib. II selectorum, pag. 208. Ib.

<sup>e</sup> Musicas videlicet. Ademarus in Vita Caroli, cap. 8, ait Adrianum papam ei dedisse, anno 787, <sup>f</sup> Antiphonarios sancti Gregorii, quos ipse notaverat nota Romana. <sup>g</sup> Et paulo post : *Omnes Franciae cantores didicerunt notam Romanam, quam nunc vocant notam Franciscam*. In vetustissimo libro Sacramentorum, qui exstat in biblioteca monasterii Compendiensis, haec leguntur antiquis characteribus scripta : *Gregorius presul meritis et nomine dignus, summum ascendens honorem, renovavit monumenta Patrum priorum, et composuit hunc libellum musicæ artis scholæ cantorum per anni circulum*. Scholæ cantorum mentio est in libro Sacramentorum, pag. 63 Edit. Menardi, et in epist. 1 Leidradi archiep. Lugdun. ad Carolum Magnum : *Habeo scholas canorum, ex quibus plerique ita sunt eruditæ, ut alios etiam erudire possint*. Jubet igitur princeps ut qui ministerio altarium destinantur artem psallendi et canendi discant. Ac sane magnam istarum rerum curam eum habuisse docet Eginhardus in Vita ejus : *Legendi atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit. Erat enim utriusque admidum eruditus*. <sup>h</sup> Id.

<sup>i</sup> E inhardus in Vita Caroli Magni *Discebat et artem computandi*. Ademarus in loco paulo ante laudato

A nasterio veniunt, non statim foras ad ministeria monasterii mittantur antequam intus bene <sup>i</sup> erudiantur. Et ut monachi ad saecularia placita non vadant. Similiter qui ad <sup>10</sup> clericatum accedunt <sup>11</sup>, quod nos non minamus canonica vitam, volumus ut illi canonice secundum suam regulam omnimodis vivant, et episcopus eorum regat vitam, sicut abbas monachorum.

OMNIBUS. — 73. Ut aequales mensuras et rectas, et pondera iusta et aequalia omnes habeant, sive in civitatibus, sive in monasteriis, sive ad dandum in illis, sive ad accipendum, sicut et in lege Domini praeceptum habemus. Item in Salamone, Domino dicente <sup>12</sup>: *Pondus et pondus, mensuram et mensuram odit anima mea*.

OMNIBUS <sup>13</sup>. — 74. Et hoc nobis competens et venerabile videtur, ut i hospites, peregrini, et pauperes, susceptiones regulares et canonicas per loca diversa habeant : quia ipse Dominus dicturus erit in remu-

refert eum Roma discedentem anno 787 secum duxisse *cantores Romanorum et grammaticos peritissimos et calculatores*. Capitula Walterii Aureliaensis cap. 92. *Ut omnes presbyteri calculandi peritiam habeant, et suos in idipsum studiose erudiant*. Vide Chronicum Fontanellense cap. 15, in tomo tertio Spicilegii Dacheriani, et notas ad Reginonem, p. 541. Ib.

<sup>i</sup> Id est, clericos in etate tenera constitutos, quos, cum presbyterorum sumptibus alerentur, nutritos presbyterorum vocabant, ut colligitur ex Capitulari quinto Caroli Magni incerti anni cap. 5, et ex Capitulis Hincmari tit. 4, cap. 5. Alibi puerorum vocabulo servi intelliguntur, ut apud sanctum Ambrosium lib. 1 de Abraham cap. 9 : *Unde et pueros dicimus quando seruos significamus, non aetatem exprimentes, sed conditionem*. Sic etiam plerique intelligunt locum illum ex Evangelio secundum Joannem : *Est puer unus hic habens quinque panes hordeaceos*. Ib.

<sup>j</sup> Hæc est lectio editionis Basileensis et Codicum Remensis, Pithecani, Sangallensis, Parisiensis, et Metensis. Normannicus, Vaticanus, Camberonensis, Colbertinus, Trecensis, alter Sangallensis, et meus, habent monasticæ. Alii monachæ. In.

<sup>k</sup> Ita legendum esse monuit Heroldus in margine editionis Basileensis, tamen etsi in contextu posuerit simpliciter *monachi*. Sane fatendum est majorem veterum exemplarium partem habere lectionem quam Heroldus retinuit in contextu. Eam tamen quam nos reponuimus, quæ sincerior videtur, habent Parisiense, Pithecanum, Remense, et unum ex duobus Sangallensis. Ib.

<sup>l</sup> Loco in quo noviler venientes ad conversionem suscipiuntur, sic dicto quia ibi non recipiuntur nisi postquam diu pulsaverant. Non est opus istud probare exemplis. Afferam tantum testimonium Gerardi abbatis Silvae Majoris, ex capite primo de Vita sancti Adalardi Abbatis Corbeiensis : *In hæc itaque loco pulsans et pulsando admissus secundum regulam sancti Benedicti instituendus, etc.* Id.

<sup>m</sup> Unus codex Sangall., enarratur. In.

<sup>n</sup> Hæc est lectio omnium ferme veterum exemplarium. In Remensi tamen, in Pithecano et in Parisiensi legitur, *ut hospitum peregrinorum, et pauperum susceptiones regulares et Canonici per diversa loca habeant*. Sane in omnibus Ansegisi vestitus Codicibus

neratione magni diei: *Hospis<sup>1</sup> eram, et suscepisti me.* Et apostolus<sup>2</sup> hospitalitatem laudans, dixit: *Per hanc quidam placuerunt Deo, angelis hospitio susceptis.*

**EPISCOPIS, ABBATIBUS<sup>3</sup>.** — 75. Auditum est alias abbatissas, contra morem sanctae Dei aeclesiae, benedictiones<sup>4</sup> cum manus impositione et signaculo sanctae crucis super capita virorum dare, necnon et velare virgines cum benedictione sacerdotali. Quod omnino vobis, sanctissimi patres, in vestris parochiis interdicendum esse scitote.

**CLERICIS<sup>5</sup>.** — 76. b) Ut illi clerici qui se singunt habitu vel nomine monachos<sup>6</sup> esse, et non sunt, omnino videtur corrigendos atque emendandos esse, ut vel veri monachi sint, vel veri canonici sint<sup>7</sup>.

**OMNIBUS<sup>8</sup>.** — 77. Item et pseudografia et dubiae narrationes, vel quae omnino contra fidem catholicam sunt, et<sup>9</sup> epistula pessima et<sup>10</sup> falsissima, quam<sup>11</sup> transacto anno dicebant aliqui errantes et in erro-

A rem alios mittentes quod<sup>12</sup> de celo cecidisset, nec<sup>13</sup> credantur nec legantur, sed conburentur<sup>14</sup>, ne in errorem per talia scripta populus mittatur. Sed soli canonici libri et catholici tractatus et sanctorum auctorem dicta legantur et tradantur.

**ALIQUID<sup>15</sup> SACERDOTIBUS, ALIQUID OMNIBUS.** — 78. Item ut isti mangones et<sup>16</sup> cotiones qui sine omni lege vagabundi vadunt per istam terram, non sinantur vagare et deceptiones hominibus agere. Nec isti nudi cum ferro, qui dicunt se data sibi poenitentia ire vagantes. Melius videtur, ut si aliquid in consuetum et capitale crimen commiserint, ut in uno loco permaneant laborantes et servientes et paenitentiam agentes secundum quod sibi canonice impositum sit.

**OMNI CLERO<sup>17</sup>.** — 79. Ut<sup>18</sup> cantum<sup>19</sup> Romanum pleniter discant, et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragatur<sup>20</sup>, secundum quod beatae memoriae genitor noster Pippinus rex<sup>21</sup> decertavit ut

#### VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> hospes 2. 4. B. <sup>2</sup> apostolos 1. <sup>3</sup> e. et a. B. <sup>4</sup> deest 1. <sup>5</sup> deest 4. <sup>6</sup> monachus 1. <sup>7</sup> deest 2, 3 c., 4. B. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> ut 3 d., 4. B. <sup>10</sup> comburatur 4. comburantur 3 c. B. <sup>11</sup> deest 1. <sup>12</sup> cottiones 2. B. <sup>13</sup> desunt 1, omnibus clericis B. <sup>14</sup> monachi ut Ansegisus. <sup>15</sup> tantum 1. <sup>16</sup> peragant 4.

#### NOTÆ.

legitur *Canonici*. Quo etiam modo scriptum est in editione Basileensi. BALUZ.

• Vir illustrissimus Franciscus Bosquetus episcopus Monspeliensis, in notis ad epistolam Innocentii III, pag. 97, egregie illustrat hoc caput, adductis etiam verbis concilii sexti Parisiensis lib. 1, cap. 43, ex quibus intelligitur hunc abusum etiam post istam Caroli Constitutionem viguisse in regno Francorum. Observationes postea eruditissimi antistitis descripsit Christianus Lupus in scholiis ad librum Tertulliani de prescriptionibus pug. 57, et sequenti, ubi annotat hanc semineam audaciam occasionem et originem sumpsisse ex Caroli Martelli in ecclesiasticas facultates violenta rapina, quæ omnes Francici regni per Galliam ac Germaniam Ecclesias rededit ad extremam inopiam, atque ita plures tandem orbavit epis copis et clericis, hanc miseriam mansisse usque ad apostolatum sancti Bonifacii, et isto medio tempore quasdam abbatissas, quod episcopos non haberent, ceperisse suas moniales velare et consecrare. Hec sunt verba Lupi. Velle autem ut vir doctus ista aliquo veteris cuiusquam Scriptoris testimonio confirmasset. Nam quod a recentiore auctore in rebus adeo antiquis sine alicuius vetustioris auctoritate proferatur, contemnitur, ut recte monet illustrissimus Cardinals Baronius. Nuspianum autem importunius quam in hoc loco sugillata est memoria principis quem et ipsi Romani pontifices laudibus prosecuti sunt, et eni amplum restauratæ religionis et discipline ecclesiastice testimonium apud eosdem pontifices prebuit sanctius Bonifacius. Sed hic, ut et sc̄p̄e alibi, inquietum erga Francos animum prodit Lupus, a nullo nostrum nondum, quod sciām, lāsus, certe non lācessitus. Sed ut ad temeritatem abbatissarum redeamus quæ in hoc capite damnatur, ea quoque damnata est anno 829 in concilio Parisiensi, ut diximus, et postea a Ludovico Pio, cuius decretum exstat in additione secunda capitularium cap. 16: *Simile decretum, inquit Christianus Lupus, Isidori Mercatoris collectio ascribit sancto pontifici Eutychiano. At certum est quod sit alicuius Gallicane synodi. An sit sexta Parisiensi anterior vel posterior, ignoro. Multifariam in hoc loco falsus est vir eruditus. Primo enim certum est caput de quo illic agitur non extare in collectione Isidori, sed tantum inter decreta Eut-*

chiani collecta ex Ivone et Gratiano et post ejusdem Pontificis epistolas edita in vulgatis editionibus conciliorum. Deinde certum quoque est caput illud non esse alicuius Gallicane synodi, sed Ludovici Pio, qui illud sancivit post admonitionem episcoporum concilii Parisiensis. Error hinc ortus quod Burchardus, qui Capitularium auctoritatem laudare solebat, cum hoc caput referre statuisset in sua Collectione, titulum istius capituli, ut sepe solet, mutavit, et Eutychiano papæ tribuit constitutionem quæ Ludovici imprimatoris erat. Id.

• Burchardus caput istud refert ex conc. Tolet., ut solet. Id.

• Edit. Bavaria et Basileensis, *fallacissima*. Id.

• Id est an. 788. Nam Capitulare istud editum fuit an. 789 apud Aquisgranum. Itaque hic locus intellegi non potest de epistola quam Adalbertus haereticus de celo cecidisse et ad se venisse dicebat, ut est in actis concilii Romani sub Zacharia, quæ exstat inter epistolas S. Bonifacii, p. 191. Fortassis est illa cujus fragmenta quadam reperi inter schedas illustrissimi viri Petri de Marca, archiep. Paris., descripta ex quodam vel. Cod. Hispaniæ Tarragonensis. Aliam ejusdem argumenti et ejusdem, ut reor, temporis, inventi in vetustissimo Codice ms. biblioth. Colbertiane. Id.

• In Append. Reginonis legitur, e dicunt in Hierusalem de celo cecidisse. • Id.

• Vide legum humanarum fortunam. Jusserat Carolus Magnus ne quis falsis illis epistolis fidem adhiberet. Oblata deinde est Ludovico Pio ejus filio nomine Gabrielis archangeli scripta. Eam respuit. Benefactum. Et tamen ejus memoriam propterea accusat auctor Annalium Fuldensium ad an. 874. • Si enim, inquit, ut cætera omittam, haeresi Nicolaitarum firmiter et viriliter restitisset, et monita Gabrielis archangeli, que Einhardus abbas duodecim capitulis comprehensa ei obtulit legenda et facienda, observare curasset, forsitan talia non pateretur. • Id.

• In Codice Thuano legitur *decretarit*, in Metensi, *decrevit*. Amerbachius edidit *decertarit*, Busæus *decretarit*. Heroldus in textu retinuit vocem *decertarit*, sed in margine admonuit legendum esse *decretarit*. Id.

sieret, quando Gallicanum tulit ob unanimitatem apostolicae sedis, et sanctae Dei aeclesiae pacificam concordiam

**Episcopis omnibus.** — 80. <sup>b</sup> Statuimus quoque, secundum quod et in lege Dominus praecipit, ut opera servilia diebus Dominicis non agantur, sicut <sup>a</sup> et bonaem memoriae genitor meus in suis <sup>b</sup> synodalibus edictis mandavit, id est <sup>c</sup>, quod nec viri ruralia <sup>d</sup> opera exerceant <sup>e</sup>, nec in vinea colenda, nec <sup>f</sup> in campis arando <sup>g</sup>, metendo <sup>h</sup>, vel foenum secando, vel sepem ponendo, nec in silvis stirpare, vel arbores caedere, vel in petris laborare, nec domos construere; nec <sup>i</sup> in orto laborent <sup>j</sup>, nec ad placita convenient, nec venationes exerceant. Et tria <sup>k</sup> cararia opera licet

## VARIANTES

\* deest 1. 4. B. \* sic 1. \* m. quod 2. B. \* roralia 1. laborant 1. laborare 2. 4. \* copulant 1. \* aquapictile 1. \* battere 2, 3 c. 4. B. \* deest 2. Sed et B. \* ab 4. \* aeclesia adjecto s. 1. \* deest 1.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Vide quæ Pithœus assert in Glossario ad Capitularia, pag. 711, ex lib. i Caroli Magni adversus synodum Nicenam II. BALUZ.

<sup>b</sup> Regino caput istud retulit ex Capitulis Caroli, Burchardus et Ivo ex concilio apud sanctum Medardum præsente Carolo imperatore, cap. 5, et ex concilio apud Compendium, cap. 6. In.

<sup>c</sup> In capitulari nimorium anni 755, quod constituta est in synodo Vernensi. In.

<sup>d</sup> Qui lan boves junxit die Dominicō et agrum sulcārē cōpīt. Graviter punitus est. Rem gestam narrat Gregorius Turonensis in lib. II de Glor. martyri. et conf. cap. 11. In.

<sup>e</sup> Alibi cararia est feminini generis, ut in Vita B. Joannis abbatis Gorziensis, cap. 9: « Pro cararia vini non sic attaminatum velle. » Id.

<sup>f</sup> It est carra ad hostem, ut in Codice censuali sive polyptico Irminonis abbatis S. Germani Paris., in tom. IV Act. ord. S. Bened., pag. 96. Apud Burchardum legitur hostilicia carra, apud Ivonem, hostilicia dia. In polyptico monasterii Fossatensis lego unumquemque mansorum curtis Rokinaci debere pro hostilio denarios xiv. Et paulo ante: « Solvit unusquisque de hostiles, id est pro bove sol. » Istud ipsum hostilicia dicitur in polyptico S. Remigii Rhemensis: « Mansum ingenuile tenet Hildegandus ingenuus. Solvit in hostilicia denarios xv. » Id.

<sup>g</sup> In Edit. Capitularium quam F. Pithœus vulgavit an. 1603 additur hoc loco et angana, vitio typographi, cum legendum sit angaria, ut recte repositus Lindenbrogius. Sic etiam auctoritate Petaviani Codex undandum apud Fulbertum in epist. 14 et 110, ubi male editum est engaria. Nos istam additionem omisimus, quia non habetur in antiquis libris. Fatendum est tamen extare apud Reginonem et Burchardum. Angaria porro suū vehiculi genus, ut observavit F. Pithœus in Glossario ad Julianum Antecessorem. Vide etiam Glossarium Antonii Augustini ad eudem Julianum. Id.

<sup>h</sup> Ita vulg. Edit. veteris liber monasterii Tegernseensis, ex quo Bavaria Editio prodiit, habebat aquapictile, ut Amerbachius admonet in margine. Unus Codex Sangallensis habet aliquapictile. Ex quibus confirmatur lectio quam nos retinuimus. Regius, Vaticanus unus, Bellovacensis, Divisionensis, Trecensis, acupiculae. Colbertinus, Rivipullensis, Talianus et Thuanus, acupiculae. Heroldus, acubiculae. Liber sancti Michaelis in Periculo maris, acupicale. Parisiensis, Metensis et Rhemensis, acupicula. Meus, acupiculae. Camberonensis, cupiculae. Alter Sangallensis, apicale. Pithœanus, apicula. Vide Glossarium Spelmani in verbo Acubicula, ubi reprehendit

sieri in die Dominicō; id est, <sup>i</sup> ostilia carra, vel <sup>k</sup> victalua, vel si forte necesse erit corpus cuiuslibet ducre ad sepulchrum. Item seminae opera textrilia non faciant, nec capulent <sup>l</sup> vestitos, nec consuent, vel <sup>h</sup> acupictile <sup>m</sup> faciant; nec lanam carpere, nec linum battare <sup>n</sup>, nec in publico vestimenta lavare, nec <sup>o</sup> berbices tundere habeant lictum; ut omni modo <sup>p</sup> honor et requies dici Dominicæ servetur. Sed <sup>q</sup> ad missarum sollempnia ad <sup>r</sup> aeclesiam <sup>s</sup> uniuersitate convenient, et laudent Deum in omnibus bonis quae nobis in illa die fecit

**Omnibus.** — 81. <sup>l</sup> Sed et vestrum videndum est, dilectissimi et venerabiles pastores et rectores aeclesiarum Dei, ut presbiteros quos mittitis per paro-

## LECTIONES.

B Meursium, qui hanc vocem putavit mutandam in acubitulae, id est, reclinatoria. Id.

<sup>l</sup> Edit. Basil. fiant. Id.

<sup>i</sup> Male in Tiliano, cervices. In Regio, Trecensi, Camberonensi, in uno Vaticano, in Metensi, Pithœano, meo, et in editione Bavaria scriptum est *vervecas*. Sic etiam apud Reginonem et Burchardum. Ita etiam polypticus monasterii Fossatensis. In altero Sangallensi, in Rivipullensi, Thuanus, et in editione Basileensi, berbices. Hic observandum est istam ultimam lectionem frequentissimam esse in veteribus libris, ut docet Petrus Pithœus in notis ad collationem legum Mosaicarum et Romanarum, tit. 11. Postiores, inquit, fere berbicem et pronuntiarunt et scripserunt, ut apud Anianum et Paulum monachum et in Longobardis Francisque legibus. Unde nobis remansit vocabulum. Sane in antiquis exemplaribus Capitularis Aquisgranensis scriptum est in hoc loco berbices. Item in capite 98 legis Alamannorum. Memoratorium Ansegisi abbatis Fontanelensis in tomo tertio Spicilegii Dacheriani pag. 247, mutones, berbices, pullos. Hinc pelles berbicinas ibidem pag. 246, ad pelles berbicinas, unde pellicea fiant. Hinc pellicum berbicum apud monachum Sangallensem in libro secundo de rebus bellicis Caroli Magni cap. 27. Hinc, Muffulæ berbicinæ in Capitulari anni 817, cap. 79, in Codice Sangallensi. Hinc denique berbices et berbicarii in statutis antiquis monasterii Corbeiensis cap. 5. Services tamen, præter Codices supra commemoratos, habet Codex Bigotianus in titulo quarto legis Salicæ et in titulo 38, cap. 3, et tit. 70, cap. 3 legis Burgundionum. Item polypticus Irminonis abbatis sancti Germani Parisiensis, a Mabillonio laudatus, in notis ad Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti tom. IV, pag. 96, services cum agnis. Apud Buzelinum lib. II Gallo Flandriae, pag. 359, in actis donationis quam Walgarius sacerdos fecit monasterio Cisoniensi: services centum et octoginta. Id.

<sup>D</sup> In antiquis exemplaribus Regio, Trecensi, uno sancti Galli, Pithœano, Colbertino, Thuanus, Tiliano, Parisiensi, Remensi, Divisionensi, Bellovacensi, meo, et in editione Basileensi legitur bonorum requies. Id.

<sup>1</sup> Hæc est lectio quæ exstat in capitulari Aquisgranensi et in antiquis Ansegisi exemplaribus Tiliano, Divisionensi, Pithœano, Thuanus, Parisiensi, et in editionibus Amerbachii et Heroldi. In Codice Camberonensi, in Bellovacensi; Remensi, Metensi, apud Reginonem. Sed et unicuique vestrum videndum. In uno Sangallensi, Sed et vestrum est, dilectissimi; mendose, ut opinor. In alio Sangallensi, in Colbertino et Rivipullensi, tum etiam editionibus Tilii: Summopere vobis videndum est. Normannicus: Summo opere vo-

chias vestras ad regendum, et ad praedicandum per A aeclieias populum Deo servientem, ut recte et honeste praedicent; et non sinatis nova vel non canonica aliquos ex suo sensu, et non secundum scripturas sacras, singere et praedicare populo. Sed et vosmetipsi utilia honesta et recta, et quae ad vitam dicunt aeternam, praedicate, aliosque instruite ut haec eadem praedicent.

Primo omnium praedioandum est omnibus generaliter, ut credant Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum omnipotentem, aeternum, invisibilem, qui creavit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, et unam esse deitatem, substantiam, et maiestatem in tribus personis Patris et Filii et Spiritus sancti.

Item praedicandum est quomodo Dei filius incarnatus est de Spiritu sancto b et ex Maria semper virginis pro salute et reparatione humani generis, passus, sepultus, et tertia die resurrexit, et ascendit in celis; et quomodo iterum venturus sit in maiestate divina iudicare omnes homines secundum merita propria; et quomodo impii propter scelera sua cum diabolo in ignem aeternum c mittentur, et iusti cum Christo et sanctis angelis suis in vitam aeternam.

Item diligenter praedicandum est de c resurrectione mortuorum, ut scient et credant in isdem corporibus premia meritorum accepturos.

Item cum omni diligentia cunctis praedicandum est, pro quibus criminibus deputentur cum diabulo in aeternum supplicium. Legimus enim, apostolo diente: *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus,*

*veneficia* d, *inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, irae, rizae, dissensiones, haereses, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia: quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* e. Ideo haec eadem quae magnus praedicator aeclesiae Dei singillatim nominavit, cum omni studio prohibete, intellegentes quam sit terribile illud quod dixit: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.*

Sed omni f instantia ammonete eos de dilectione Dei et proximi, de fide et spe in Deo, de humilitate et patientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de elimosinis et confessione peccatorum suorum, et ut debitoribus suis, secundum Dominicam orationem, sua debita dimittant: scientes certissime quod qui talia agunt, regnum Dei possidebunt.

Et hoc ideo diligentius iniungimus vestrae caritati, quia scimus temporibus novissimis pseudodoctores esse venturos, sicut ipse Dominus in Euangelio prae-dixit, et apostolus g Paulus ad Timotheum testatur. Ideo, dilectissimi, toto corde praeparemus nos in scientia veritatis, ut possimus contradicentibus veritati resistere, et divina donante gratia verbum Dei crescat et currat et multiplicetur in proiectum sanctae Dei aeclesiae, et salutem animarum nostrarum h, et laudem et gloriam nominis Domini nostri Iesu Christi. Pax praedicantibus, gratia oboedientibus, gloria Domino nostro Iesu Ch isto. Amen h.

Anno dominicae incarnationis 789<sup>a</sup>, indictione 12<sup>a</sup>, C anno 21<sup>b</sup> regni nostri, actum est huius legationis edictum in Aquis<sup>c</sup> palatio publico. Data<sup>d</sup> est haec carta die 10.<sup>e</sup> Kalendas Aprelis<sup>f</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> aeternem 1. <sup>b</sup> deest 1. <sup>c</sup> beneficia 1. <sup>d</sup> consequentur 4. B. <sup>e</sup> omnia 1. <sup>f</sup> deest 1. <sup>g</sup> apostolos 1. <sup>h</sup> vestiarum 2, 3 c. B. <sup>i</sup> reliqua desunt 4. <sup>j</sup> anno xxii. deest 5 anno xx 3 c. <sup>k</sup> aquisgrani B. <sup>l</sup> datum est 2. <sup>m</sup> decimas 1.

#### NOTÆ.

bis videndum. Regino caput istud retulit ex Capit. lib., tit. 66, recte. Burchardus ex concilio Rothomagensi. Quem securus est Ivo. Burchardus itaque, quod saepe dictum saepe dicendum, auctor est, pierarumque falsarum inscriptionum quae in vetustis juris canonici collectoribus occurrunt. BALUZ.

D Id est, ex corde suo, ut legitur in inquisitione que exstat initio librorum Reginonis de ecclesiasticis disciplinis. Jubet ergo princeps ut homiliae quae a presbyteris habebuntur ad plebem ecclesiasticam, fundatae sint in sacrarum litterarum textu, et ne luxuriei cogitationum suarum indulgeant, tanquam famam captiuit ex nova quapiam et insolenti ratione praedicandi, quod genus concionatorum merito olim damnavit sanctus Gregorius, ut annotatum est ad epistolam Agobardi de modo regiminis ecclesiastici cap. 11. Id.

b Reddidimus hic lectionem quae exstat in editione Bavaria et in Basileensi. Quam confirmat unus Co-

dex S. Galli. Nam plerique Codices habent tantum de *Spiritu sancto et Maria*. Sic etiam in libello sacro-syllabo episcoporum Italie legitur in vetustissimo Codice sancti Remigii Remensis et in editione Sirmondi: *Natus est de Spiritu sancto et Maria virgine*. Pro quo tamen Tilius edidit, ex Maria. Id.

Hic locus mutulus erat in superioribus editionibus, si Bavariacum excipias et Basileensem. Regino sensum, non verba, redditit, hoc modo: *Item prædicandum est quod omnes homines in propria carne resurgent*. Reginonem descripsit Burchardus. In.

In Cod. 3, haec antiquissima precandi formula subjicitur: Truhtin god thu mir hilp. indi forgil mir gauvitzi. indi godan galaupun. thina minna indi rehtan uilieon heilli indi gasunti. indi thina guodunbuldi. id est: Domine Deus tu mihi adiuva. et perdonas mihi sapientiam. et bonam credulitatem tuam. dilectionem et bonam voluntatem. sanitatem et prosperitatem. et bonam gratiam tuam.

#### CAPITULARE MONASTICUM (An. 789).

Capitularia duo sequentia primum ab Amerpachio vulgata, jam ope Codicum sex denuo prodeunt, scilicet: —1. C. bibl. S. Galli n. 738 membr., sicc. ix.—2. C. bibl. reg. Monacensis inter libros S. Einmericam Ratisponensis, E. 91-signati, qui anno 821 exaratus est.—3. C. bibl. reg. Monacensis inter libros Tegernseenses

m., scc. ix, unde Amerpachii editio manavit. — 4. C. bibl. regiae Paris. n. 4613 membr., scc. x. — 5. C. bibl. ducalis Gothanæ m., scc. xi. 6. — C. bibl. reg. Paris. inter Suppl. lat., n. 75 m., s. x, quocum Mettensis Sancti Vincentii congruit. Codices 1 et 4 Baluzius quoque inspererat.

1. De monachis <sup>a</sup> gyrovagis vel <sup>b</sup> sarabatis <sup>c</sup>.  
 2. De anachoritis, melius est ut hortentur in con-  
 gregatione permanere, quam animus eorum aliubi  
 ambulare temptet <sup>d</sup>.  
 3. <sup>e</sup> Ut non parvipendentes sint pastores animarum  
 sibi commissarum; nec maiorem curam habeant de  
 lucris terrenis, quam de animabus sibi commissis.  
 4. De abbatum <sup>d</sup> oboedientia quae exhibere debent,  
 et ut absque murmuratione faciant.  
 5. <sup>f</sup> De decanis et praepositis, ut eorum mutatio  
 secundum regulam fiat.  
 6. <sup>g</sup> De cellarariis monasterii, ut non avari mittan-  
 tur, sed tales quales regula praecepit.  
 7. Ut ubi corpora sanctorum requiescant, aliud  
 oratorium habeatur ubi fratres secrete possint orare.  
 8. <sup>h</sup> De eulogiis.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>i</sup> sarabatos 1. <sup>j</sup> temptat 1. <sup>k</sup> ita 1, 2, 5, conversionem 3. *B.* <sup>l</sup> ordinando abbatem 2, 3. <sup>m</sup> monachis 2, 3, 5, 6. *Bal.*

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Qui tota vita sua, ut legitur in primo capite re-  
 gule sancti Benedicti, <sup>c</sup> per diversas provincias terris  
 aut quaternis diebus per diversorum celas hospitan-  
 tur, semper vagi, et nunquam stabiles, et propriis vol-  
 uptatibus et gulæ illecebris servientes. Vide etiam  
 regulam Magistri cap. 4 et 7. *BALUZ.*

<sup>b</sup> Capitulare primum anni 802, cap. 23 : « Sine ma-  
 gisterio vel disciplina, qui Sarabati dicuntur. » Re-  
 gula sancti Benedicti, cap. 1. « Tertium vero Mona-  
 chorum teterimum genus est sarabitarum, qui nulla  
 regula approbati, vel experientia magistra, sicut au-  
 rum fornacis, sed in plumbi natura molliti, adhuc  
 operibus servantes seculo fidem, mentiri Deo per  
 tonsuram noscuntur, qui bini aut terni aut certe sin-  
 guli sine pastore non dominicis sed suis inclusi ovi-  
 libus, pro lege est eis desideriorum voluptas, cum  
 quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum,  
 et quod noluerint, hoc putant non licere. Hunc  
 locum integrum ex regula placuit describere, ut lu-  
 cem afferremus huic capiti. Si quis plura scire desi-  
 derat, legat eruditus Hugonis Menardi notas ad Con-  
 cordiam regularum pag. 104. *Id.*

<sup>c</sup> Hæc sumpta sunt ex capite secundo ejusdem re-  
 gule. *Id.*

<sup>d</sup> Hæc brevianta sunt ex capite quinto ejusdem re-  
 gule. *Id.*

<sup>e</sup> Ex capite 21 regule. *Id.*

<sup>f</sup> Codex Thuanus et editiones Amerbachii et He-  
 roldi : *De Cellarii*. Sic etiam legitur in capite duode-  
 cimo Francosordiens, quo Lex descriptum esse ap-  
 paret. *Id.*

<sup>g</sup> Id est, munieribus ex charitate datis, ut recte  
 interpretatur idem Menardus ibidem pag. 875. Ex-

- A** 9. <sup>b</sup> De susceptione hospitum, sicut regula continet.  
 10. <sup>i</sup> De vestimentis monachorum, ubi superfluum est, abscidatur; et ubi minus, augeatur.

11. <sup>j</sup> De noviter venientibus ad conversationem <sup>k</sup>, ut secundum regulam probentur, et non antea suscipiantur nisi sicut regula iubet. Et nullus cogatur invitus promittere. Et de oboedientia et de stabilitate permanendi, sicut regula habet.

12. <sup>b</sup> De filiis nobilium qui offeruntur.  
 13. <sup>l</sup> De ordinandis abbatis <sup>m</sup>.  
 14. <sup>n</sup> De fratribus in via directis.  
 15. <sup>m</sup> Ut nullus abbas pro susceptione monachi  
 præmium non quaerat.  
 16. <sup>o</sup> Ut disciplina monachi <sup>p</sup> regularis imponatur,  
 non secularis, id est, non orbentur, nec mancationes  
**B** alias habeant, nisi ex auctoritate regulae.

#### VARIANTES LECTIONES.

plicandum porro est hoc caput ex capite 54 regulae  
 sancti Benedicti, unde sumptum est : « Nullatenus  
 licet monachus nec a parentibus suis, nec a quoquam  
 hominum, nec sibi invicem litteras, epilogias, vel  
 quælibet munuscula accipere aut dare sine præcepto  
 abbatis. » Vide regulam Magistri, cap. 76. *Id.*

<sup>b</sup> Vide regulam sancti Benedicti, cap. 53. *Id.*

<sup>i</sup> Vide eamdem regulam, cap. 55. *Id.*

<sup>j</sup> Regula sancti Benedicti, cap. 58. Regula Magis-  
 tri, cap. 88. *Id.*

<sup>k</sup> Regula sancti Benedicti, cap. 59. « Si quis forte  
 de nobilibus offert filium suum Deo in monasterio,  
 si ipse puer minori aetate est, parentes ejus faciant  
 petitionem quam supra diximus, et cum oblatione  
 ipsam petitionem, et manu pueri involvant in palla  
 altaris, et sic eum offerant. » Vide regulam Magis-  
 tri, cap. 91. *Id.*

<sup>l</sup> Codex Thuanus : De ordinatis abbatis. Sed nos  
 aliam lectionem præstulimus, quia majori veterum lib-  
 orum copia juvatur, et quia verba ista descripta  
 videntur ex titulo capituli 64 regule sancti Benedicti.  
 Hæc sunt verba regule, ex quibus explicandus est  
 hic locus : « In abbatis ordinatione illa semper con-  
 sideretur ratio ut hic constituatur quem sibi omnis  
 concors congregatio secundum timorem Dei, sive  
 etiam pars, quamvis parva, congregationis sanior  
 consilio elegerit. Vitæ autem merito et sapientia do-  
 ctrinæ eligatur qui ordinandus est, etiamsi ultimus  
 fuerit in ordine congregationis. » *Id.*

<sup>m</sup> Hoc est lemma capituli 59 regule sancti Bene-  
 dicti. *Id.*

<sup>n</sup> Vide infra cap. 14. synodi Francosordiens. *Id.*

<sup>o</sup> Vide caput 16 Francofondiense. *Id.*

#### CAPITULARE GENERALE (AN. 789).

Codicibus usus sum iisdem ac in Capitulari anteriore.

1. Ut comites pupillorum et orfanorum causas pri-  
 mum <sup>a</sup> audiant. Et in venationem non vadant illo die  
 quando placitum debent custodire, nec ad pastum.

2. De sacramentis fidelitatis causa, quod nobis et  
 filiis nostris iurare debent, quod his verbis contestari

debet : *Sic promitto ego ille partibus domini mei Ca-  
 roli regis, et filiorum eius, quia fidelis sum et ero die-  
 bus vitae meae, sine fraude et malo ingenio.*

3. De monasteriis minutis, ubi nonnancs sine re-  
 gula sedent, volumus ut in unum locum congregatio-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> decr. 1.

hat regularis, et episcopus praevideat ubi fieri possint; et ut nulla abbatissa foras monasterio exire non praesumat sine nostra iussione, nec sibi subditas facere permittat; et earum claustra sit bene firmata, et nullatenus ibi winileudos scribere vel mittere praesumat: et de pallore earum propter sanguinem novationem<sup>a</sup>.

4. De tabulis vel codicibus requirendis. Et ut nullus in psalterio vel in euangeliō, vel in aliis rebus, a sortire praesumat, nec divinationes aliquas obserbare.

5. Ut nullus glorietur per iniustam rationem aut conquirere aliquid aut continere.

6. Ut illae disciplinae quae propter legem conservandam sunt constitutae, propter praemium non dimittantur.

7. Ut audiant episcopi baptisterium presbyterorum, ut secundum morem Romanum baptizent.

8. De calciamentis secundum Romanum usum.

9. Ut in diebus festis vel dominicis omnes ad ecclesiam veniant; et non invitent presbyteros ad domos suas ad missam faciendam.

10. Omnino prohibendum est omnibus ebrietatis malum. Et istas coniurations quas faciunt per sanctum Stephanum, aut per nos, aut per filios nostros, prohibemus. Et praecipimus ut episcopi vel abbates non vadant per casas miscendo.

11. De eo quod missi nostri provideri debent, ne forte aliquis clamor super episcopum vel abbatem seu abbatissam, vel comitem, seu super qualemcumque gradum sit, et uobis renuntiare.

12. De iniustis teloneis<sup>b</sup>.

13. De manu leprosi.

14. Ut monachi, et qui in sacerdotali gradu constituti sunt, ad secularia negotia non transeant. De

A reliquis tonsoratis detur spatium usque in syndicatum nostrum.

15. Ut episcopi et abbates et abbatissae cuppla canum non habeant, nec falcones, nec accipitres<sup>c</sup>, nec ioculatores.

16. <sup>d</sup> De pauperibus in plateis vel in quadrugiis iacentibus, ut <sup>e</sup> ad ecclesiam veniant, et illorum confessiones <sup>f</sup> donent.

17. Ut super altaria teguria fiant vel laquearia.

18. Ut <sup>g</sup> cloacas non baptizent, nec cartas per perticas appendant <sup>h</sup> propter grandinem.

19. Ut missi nostri provideant beneficia nostra quomodo sunt condirecta, et nobis renuntiare sciant.

20. De leprosis, ut se non intermisceant alio populo.

B 21. Et omnino missis nostris praecipimus, ut bona quae aliis per verbum nostrum docent facere, factis in se ipsis ostendant.

*Post superiora capitula sequuntur in Codice & duo sequentia Langobardis proposita.*

1. Item de rebus ecclesiis. Volumus ut qui aliqui per testes exinde qualemcumque rem tollere volunt, per quinque vel septem <sup>i</sup> testimonia dicant suum testimonium, et sic tollantur qualemcumque rem. Quia testamento quod Romani faciunt firmam non posset, nisi per quinque aut per septem confirmatur.

2. Item de thesauro quod subtus terra invenitur: inventus <sup>j</sup> fuerit in terra aecclesiarum, tertia ad parte episcopi revocetur. Et si aliquod <sup>k</sup> Langobardus aut qualibet homo propria spontanea voluntate cavaverit, et aliquis ei dominus dederit in propria, sua quarta portione exinde tollantur, et ille vero tres portiones ad nos perveniat, et de verbo nostro ut nullus praesumat aliter facere.